
D
N

 100

D
N

 100

D
N

 100

D
N

 100

lichte Breite > 1,20

Die Montage Höhe des Kabelkanals 

hängt von der Beschaffenheit der 

Sitzbänke ab.

lichte Breite > 1,20

I90-Schacht

WKB Ø 26
Mitte=-15cm UKD

WD Ø 26
Mitte=-15cm UKD

WD Ø 20
Mitte=-15cm UKD

WD Ø 30
Mitte=-15cm UKD

WD Ø 30
Mitte=-15cm UKD

DD 45/55

WS 107/11/87
UK=OKRF

WS 87/11/87
UK=OKRF

DKBB 20/20 

DKBB 60/20

WD Ø 20
Mitte =-15cm UKD 

EWD 25x30
OK=UKD

EDW 25x30
OK=UKD

EWD Ø12
UK=+50 OKRF EWD Ø120

OK = UKD

EDW 20x40
UK=+345cm OKRF

EBD/EDD 20x30

EDW 25x30
OK=UKD

EDW 25x30
OK=UKD

EDW 25x30
OK=+50 OKRF

EDW 25x30
OK=UKD

EDW 25x40
OK=UKD

DD 45/55

WD Ø 30
Mitte=-15cm UKD

WD Ø 30
Mitte=-15cm UKD

WD Ø 22,5
Mitte=-15cm UKD

WD Ø 26
Mitte=-15cm UKD

DKBB 35/20 

EBD/EDD 20x55 

EWD 35x30 RESERVE

OK=UKD
EWD 35x30 RESERVE

OK=UKD

freigespannte Decke fb

von unten (F90-B)

vds

vds

vdsBodenbelag se
Treppe nb

Trinkwasser-spe
nder

Boden: R10
Wand:

Spritzschutz

NEU Innendämmputz ohne Wandheizung

D
achüberstand

D
achüberstand

Öffnung erweitern

NEUBAU

BESTAND

9 Stg
ca. 16/33

Öffnung erweitern und 

teilw. schließen 

15 Stg
ca. 16/33

Wandrücksprung
aufmauern

T30-RS

Flur mit
Brandlasten

Flur mit
Brandlasten

T30

B
R

 K
anal 70x130m

m

Tür vergrößern bis 1,01x2,26

mittig zwischen Balkendecke ins Gefäch 

verschieben + Lage HEA260 berücksichtigen!

M
arkierung

von
Antritt ≥

 60cm

teilw. zumauern
MW ersetzen:
MW Fkl 20, M5

teilw
. zum

auern

digitales
Bildschirm

Markierung von

Austritt ≥  60 cm

Markierung von

Antritt ≥  60 cm

≥50

E i n f ü g e p u n k t  A c h s e  D 1

Präsentationstisch

22,05 m

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

Mediensäule

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

≥50

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

- 1,50 -

≥50

≥50

hochfeuerhemmend

W.06

hochfeuerhem
m

end + MBreite > 1,20

Breite > 1,20

Breite > 1,20

Orientierungshilfen an Stufen

und Handläufen gem. DIN 18040-1

6789101112131415

16

17

18

19

20

21

1

2

3

4

5

6

W.06

BBS 125-340-7S

EG02
BBS 125-340-7S W.03

T30-RS

V
orw

and lichtes Innenm
aß m

ind. 20 cm

TB-Vorsatzschale: lichtes Innenmaß

mind. 20 cm, raumhoch,

UK für wandhängendes Waschbecken

T02  + T03
Treppenpodest d=22 cm

C25/30, XC1, W0, in Wand

eingespannt

T04
Treppenlauf d > 18 cm

C25/30, XC1, W0

W.03

W.03

48
5

1,38
5

58
1,38

5

5,25
5

54

MHW11-1
BBS 125-200-5

21 STG
16.7/31.5

W
aschbecken w

andhängend als A
ufsatzbecken --> 

U
K

 in V
orsatzschale vorsehen. 

V
orsatzschale bis U

K
 Tischplatte, Lichte m

ind. 11 cm
 (H

kV
t)

24 STG
17.0/31.5

BR
H

 0.800

BR
H

 0.800

V
ertikalm

arkise m
it elektr. A

ntrieb, S
toff B

1
B

ehang geteilt w
ie Fensterteilung

BR
H

 0.800
BR

H
 0.800

BR
H

 0.800

BR
H

 0.800

BRH 0.800

BRH 0.800

T E103
- 1,135 x 2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker

- Türblatt mit Lichtausschnitt

 ca. 22x140 cm

1,135 1,105

T E102
- 1,385 x 2,26 m

- D
rückerhöhe 0,85m

- D
rücker / D

rücker
- Türblatt m

it Lichtausschnitt?
   ca. 22x140 cm

T E101
- 1,385 x 2,26 m

- D
rückerhöhe 0,85m

- D
rücker / D

rücker

G60 - hfh

Kollision Türgriff / Tafel prüfen!

l
A

≥  400 mm

l
A

≥  300 mm

A
bsturzsicherung bis 1 m

 über O
K

F

T AE102 nach DIN EN 1125

- 1,40 x 2,385 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Knauf / Drücker

- Wechselfunktion E

- Fluchttürwächter

- U
W
 = 0,9 W/m²K

51,58 m²
30,39 m

-0.17
Linoleum

±0.00
+3.62

N 0.02
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

Aufenthalt+Pause-02

3,01 m

gel. GK-Akustik-PlattenFI weiß lasiert/GK-VS

Türlaibung 
≤

 26 cm

Türlaibung 
≤

 26 cm

31,19 m²
22,78 m

-0.17
Linoleum

±0.00
+3.62

N 0.05
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

W/TG Nebenraum-05

3,01 m

FI weiß lasiert/GK-VS

gel. GK-Akustik-Platten

27,48 m²
21,96 m

-0.17
Linoleum

±0.00
+3.62

N 0.03
FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

Multifunktionsr.-03

3,01 m

FI weiß lasiert/GK-VS

gel. GK-Akustik-Platten

EG01

Türlaibung ≤  26 cm

Türlaibung ≤  26 cm

Türlaibung ≤  26 cm

Anschlüsse für Maschinen + 

Tische als Unterlage

EG
07

BSH
 G

L24h = 20/123 (bis U
KD

) cm
,

l A
≥

 300 m
m

EG06
BSH GL24h=20/123 cm

(bis UKD),
l
A

≥  200 mm

EG
14

BBS XL-200-5s bis U
KD

--> W
andausschnitt

EG
16

BBS XL-200-5s bis U
KD

--> W
andausschnitt

EG17

BBS XL-200-5s bis UKD

--> Wandausschnitt

EG
12

BBS XL-200-5s bis U
KD

--> W
andausschnitt

EG
12

BBS XL-200-5s bis U
KD

--> W
andausschnitt

EG
15

BBS 125-200-5s bis U
KD

, 
D

ecklage horizontal, l
A

≥
 250 m

m
m

it Stahlblecheinlage

EG10

BBS 125-200-5s bis UKD, 

Decklage horizontal, l
A

≥  400 mm,

mit Stahlblecheinlage, Sturz an

Deckenscheibe anschließen

EG11

BBS 125-200-5s bis UKD

Decklage horizontal, l
A

≥  260 mm

mit Stahlblecheinlage, Sturz an

Deckenscheibe anschließen

Elektroanschlüsse für Maschinen einplanen!

MHW12-1
BBS XL-200-5s

FB:
WB:
DB:

NRF:
RU:
RH:

N 0.04

64,80 m²
33,70 m

-0.17

Industrieparkett

±0.00
+3.62

3,01 m

FI weiß lasiert/GK-VS

gel. GK-Akustik-Platten

Werken/Text.Gestalten-04

S
ichtm

arkierung Türen
S

ichtm
arkierung Türen

Sichtmarkierung Türen

Sichtmarkierung Türen

Sichtmarkierung Türen

Sichtmarkierung Türen

EG09

BBS XL-200-5s bis UKD,

Decklage horizontal, l
A

≥  200 mm

EG05

BSH GL24h = 20/123 cm

(bis UKD)

EG
08

BBS 125-200-5s bis U
KD

, 
D

ecklage horizontal, l
A

≥
 200 m

m m
it Stahlblecheinlage

EG
13

BBS 125-200-5s bis U
KD

, 
D

ecklage horizontal, l
A

≥
 250 m

m

Unten und oben je 2 x HTT4+18xCNA 4,0x50+

Betonanker Hilti HST 4R M16, dazwischen

5? x ABR 100+5xCNA 4,0x50+Betonanker M10

s. Holzbau Statik Ergänzung S. 726 Detail 1

U
nten und oben je 2 x H

TT4+18xC
N

A
 4,0x50+

B
etonanker H

ilti H
S

T 4R
 M

16, dazw
ischen

5 x A
B

R
 100+5xC

N
A

 4,0x50+B
etonanker M

10
s. H

olzbau S
tatik E

rgänzung S
. 727 D

etail 2

25
41

5
35

75
35

75
35

75
35

75
35

41
5

25

W.06

375 1,51
2,34

1,51 125

T A
E100 nach D

IN
 EN

 1125
- 4,575 x 2,385 m

- D
rückerhöhe 0,85m

- hor. B
etätigungsstange / D

rücker
- P

anikschlos nach D
IN

 E
N

 1125
- M

otorschloss m
it A

-Ö
ffner

- U
W

 = 0,9 W
/m

²K

T01
Treppenpodest d=22 cm

C25/30, XC1, W0

T E100 (T30-RS)
- 1,51 x 2,385 m
- Drückerhöhe 0,85m

- hor. Betätigungsstange / Drücker

- Panikschloss nach DIN EN 1125

- mit Haftmagnet
T E104 (G60)
- 1,51 x 2,385 m
- Festverglasung

Element nach links 

verschoben wie Tür

--> Anschluss Massivholzwand!

Sichtmarkierung?

TB-Vorsatzschale: lichtes Innenmaß

mind. 11 cm, OK= UK Arbeitsplatte,

Länge nach Vorgabe HLS-Planung,

UK für wandhängende Waschbecken

I90-Schachtwand d=130 mm: 

2x 15 mm Hartgipsplatte

Einfachständerwerk mit UW 100-Doppelprofilen

mit 80 mm Mineralwolle und

eingestellter 12,5 mm Feuerschutzplatte

Unten und oben je 2 x HTT4+18xCNA 4,0x50+

Betonanker Hilti HST 4R M16, dazwischen 

5 x ABR 100+5xCNA 4,0x50+Betonanker M10

EG 19
Randunterzug 25/100 cm C25/30, XC1, W0 

mit Schubknagge l=350 mm, e~1100 mm, 

je Knagge 2 x Lochblech t=5 mm, s. D 2.3

Konsolband 20/25 cm C25/30

als Deckenauflager mit Schub-

winkel auf der Decke bzw.

Zugband im Bereich der Türe/

Verglasung s. D 2.4

Untere Decklage der BBS-Decke

(80 mm) im Bereich des Rand-

unterzuges ausnehmen s. D 2.3

Bauteilanschluss s.

MHolzBauRL 5.4.3

Prinzipskizze 9

Klassenraum mit

induktiver Höranlage

Sturz C30/37 b/d=24/40cm

Konstruktion Übergang nach

Angabe Statiker Lph. 5

BR Kanal 70x130mm
Lademöglichkeit

iPads

Treppe wird
vermutlich erneuert

Bodenbelag se
Treppe nb

lichte Breite > 1,20 m

mit Panikbeschlag

lichte B
reite > 0,90 m

lichte B
reite > 0,90 m

lichte Breite > 1,20
lichte Breite > 0,9m

BRH max. 1,2m
lichte Öffnung >
0,6mx1,0m (BxH)

lichte Breite > 1,20

lichte Breite > 1,20

Flur mit Brandlasten

MS
S1

Schraubrecht 100 KG

WD 40/40
OK=-50cm UKD

WD Ø 20
Mitte=-15cm UKD

WKBB 30/20
UK=OKRF

hochfeuerhemmend + M

hochfeuerhemmend + M

T30-RS

vds

vds

NEU: Haupteingang

Tür zum Neubau

Kaminloch:
24/26cm C24

biegesteif

T E01 (vds)
- 1,01x2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker
- Panik-Fkt. einwärts

- Einsteckschloss für Profilzylinder

- mit Haftmagnet + RCD

- OTS

Türöffnung neu 1,01x2,26

RH 2,21

Kamin- und Türöffnung mit 

Mauerwerk Fkl 20-IIa verzahnt mit 

Bestand, druckfest schließen

Bestand: Tür zum Anbau

Bodenöffnung

(Untersuchung Bodenplatte)

mit Magerbeton verfüllen

Ug-Wert 0,9

Türöffnung
vergrößern 113x226

hochfeuerhemmend

11
,3

0m

T E02 (vds)
- 1,01x2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker
- Einsteckschloss für Profilzylinder

- mit Haftmagnet + RCD

- OTS
- RC2 (gegen Diebstahl)

T E03 (vds)
- 1,01x2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker
- Einsteckschloss für Profilzylinder

- mit Haftmagnet + RCD

- OTS

T E05 (vds)
- 1,01x2,97 m
- Tür m

it O
berlicht

- D
rückerhöhe 0,85m

- D
rücker / D

rücker
- Einsteckschloss für Profilzylinder

- m
it H

aftm
agnet + R

C
D

- O
TS

T E08
- 1,01x2,26 m
- D

rückerhöhe 1,05m

- D
rücker / D

rücker

T E07 (vds)
- 2,10x2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker
- Einsteckschloss für 

Profilzylinder
- mit Haftmagnet + RCD

- OTS

T E06 (T30-RS)
- 1,135x2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker
- Einsteckschloss für Profilzylinder

- mit Haftmagnet + RCD

- OTST E04 (T30-RS)
- 1,01x2,135 m
- Drückerhöhe 1,05m

- Drücker / Drücker

TA E02
- 2,10x2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker
- Motorschluss + A-Öffner

- Klingelanlage mit Video

- U-Wert = 1,2

TA E03
- 1,26x2,135 m
- D

rückerhöhe 0,85m

- D
rücker / D

rücker

- Panik-Fkt. ausw
ärts

- Fluchttürw
ächter m

it Alarm

- U
-W

ert = 1,5

T E09 (T30)
- 1,97x2,26 m
- Drückerhöhe 0,85m

- Drücker / Drücker
- Einsteckschloss für Profilzylinder

- mit Haftmagnet + RCD

- OTS

150 x 150 cm

150 x 150 cm

150 x 150 cm

150 x 150 cm

150 x 150 cm

150 x 150 cm

150 x 150 cm

150 x 150 cm

150 x 120 cm

150 x 120 cm

150 x 120 cm

150 x 120 cm

150 x 120 cm

150 x 120 cm

Windfang als 
Blechkonstruktion

Bestandstür: 1,01x2,26

BRH 92
BRH 92

BRH 92
BRH 92

BRH 92
BRH 92

BRH 92

B
R

H
 92

B
R

H
 92

B
R

H
 92

B
R

H
 92

B
R

H
 92

Bestandstür: 0,88x2,00

B
estandstür: 1,06x2,11

Bestandstür:
0,80x1,96

B
estandstür:
0,80x2,05

Bestandstür 89x200

zumauern
MW Fkl 20-MG IIa

Bestandstür
89x200

Türöffnung neu
1,01x2,26

Türöffnung verschieben

1,01x2,26 + O
berlicht

Türöffnung verschieben 1,01x2,26

BRH 92

BRH 92

B
R

H
 92

RH 3,21m!

Lademöglichkeit iPads!

neuer Betonpfeiler 

C30/37

StB-Wand nach Statik

StB-Wand nach Statik

Laibung aus Beton
C30/37, XC3, WF

nach Statik

zumauern
MW Fkl 20-MG IIa

Laibung aus Beton 

C30/37, XC3, WF
nach Statik

Stahlbetonsturz neu

C30/37 b/h/l=38/30/245

Stahlbetonsturz neu

C
30/37 b/h/l=30/25/141

StB-Wand nach Statik

4,5070
6,00

4,50
702,50

2,50
2,50

3,50

Tisch

T 1

T 2

32 Tretroller

5 Fahrräder

Nestschaukel

Klettergerüst

Nebengebäude Geräte

10 qm
Hochbeete
unterfahrbahr

Pflegetor Bestand

Stabgitterzaun Bestand

Stabgitterzaun neu

Sitzblock m
it Sitzauflagen

Handlauf
beidseitig

Stützmauer 
mit
Absturz-
sicherung

Hausmeister 14,26 qm

Pflanzinsel
mit Sitzblock

Tor Tür

Tür mit Türöffner
Beh.

Stabgitterzaun

Parkplatz
Rasenfugenpflaster

Zufahrt Pflaster
mit enger Fuge

BH Parkplatz
Pflaster mit enger Fuge

Wege und
Pausenhof
Pflaster
mit enger Fuge

Handlauf
beidseitig

L-Winkel mit auskragenderSitzauflage

grünes Klassenzimmer

Pflegetor neu

Türl Bestand Abbruch
Tür 
Bestand

Pflegezufahrt
R

asen

Pflegezufahrt
Rasen

Pflaster
mit enger Fuge

Traufe
Plattenbelag

Traufe
Plattenbelag

Einfassung Bordstein

Baum Bestand
gemäß Vermessung

Baum neu

Baum Bestand
nicht vermessen
ungefähre Lage

Baum Bestand
nicht vermessen
ungefähre Lage

Baum Bestand
gemäß Vermessung

Baum neu

Stabgitterzaun Bestand

H
ecke

Bestand

Hecke

Bestand

Hecke

Bestand

Pflegetor
neu

Entwässerungsrinne

Blinden-
leitsystem

Stützm
auer L-Steine H 5

5cm

Fallschutzbelag
Holzhäcksel
Stärke 50cm

Pflasterböschung

Ü
berhangstreifen

Ü
berhangstreifen

x

x

Johannisbeeren

Baum neu

7 Fahrräder
Vordach

Sonnensegel

Lümmelblatt

Müll 14,26 qm

3 Fahnenmasten

Wärmepumpe
gem. Plan
Hochbau

Handlauf
beidseitig

Sitzbank m
it Lehne

Baumscheibe Beton

mit Baumsubstraten

Betonblockstufen mit 

Kontraststreifen

Böschung 1:2,5

Fallschutzrasen

Türöffner

BS +3cm

Geländer

G
eländer

Pflegezufahrt

Gehweg

Straße

Böschung

Böschung

Sichtschutz

Rollkies

Sichtschutz

Rollkies

Tür

PKW

ME

JR

AP

PA

PA

FO
FO

FO

AC

AC

AC

TT

TC

ME

Stabgitterzaun neu

Tisch

Tisch Tisch

Nebengebäude

Kastanie

Spitz-Ahorn

Apfel

Trauben-
Kirsche

Schotterrasen

HB

HB

HB

HB auf Lücke

Einfassung Bordstein

Einzeiler

Geländer

Leuchte

Leuchte

Leuchte Leuchte

Leuchte

Leuchte

Tisch

Leuchte

Leuchte

Ladestation

Ladestation

69,73
-0.01

69,73

68,76
68,82

68,88

68,79

0,00=69,83

68,86

69,73

69,73
-0.01

69,73
-0.01

69,68

68,81

68,8168,70
-1.04

68,82

68,925 %

68,70

68,76

68,75

69,42

69,69

MOK
69,50

69,00
-0.74

69,68

69,40

68,86

2%

69,26 69,73
-0.01

69,6969,54
69,40

69,68

69,68

69,40

69,38
69,37

69,15

68,99
-0,75

68,78

68,94
-0.80

68,85

68,83

68,90

69,11 69,08
-0.66

69,095

69,14

68,91

69,40

69,20

68,75

68,86

68,82

69,00

69,07

69,17
69,13

69,24

Treppe
3x14/33

MOK 
69,75

MOK 
69,76

MOK 
69,57

69,68

5x14/3369,59
69,45
69,31
69,17
69,03

69,06
-0.68

69,03

69,00

69,01

OK Fallschutz
68,95

68,80
-0,94

69,05

69,68

5%

Handlauf

69,34

OK Fallschutz
69,08

69,31

69,393,45 %

69,37

69,20
69,17

69,15
-0.59

69,8269,75

0,00 = 1,04m über

Kanalschacht
= 369,74 

68,89
-0.85

68,84

69,20

69,29

69,32

69,05
-0.69

69,15

69,20
-0,54

69,18
69,35

69,40

69,40
69,69

69,69

69,65

69,50

69,00

69,06

69,02

69,01

69,04

69,06

69,18

69,00

69,00

69,03

69,03

69,05

69,01

69,21

68,96
-0.87

69,69

69,45

69,17
-0,57

69,00

OK Schacht Bestand

= 368,70

68,79

Bezugspunkt für 0,00=-1,04

2x14/33

Index Änderungen Datum gez.

Bauherr Plannr.

Maßstab

Datum 

Sonstiges:

Rasen / Wiese
Oberboden 20cm

Pflanzfläche mit Sträuchern,
Unterpflanzung Bodendecker und Stauden
Oberboden 40cm

Baum Bestand

Baum Neuplanung
AC Acer campetre Feld-Ahorn
AP Acer platanoides Spitz-Ahorn
FO Fraxinus ornus Blumen-Esche 
JR Juglans regia Walnuss
ME Malus everest Zier-Apfel
OC Ostyra carpinifolia Hopfenbuche
PA Prunus avium 'Plena' Vogelkirsche gefüllt
TC Tilia cordata Winter-Linde
TT Tilia tomentosa Silber-Linde

'Brabant'

Bearbeitungsgrenze
Dieser Plan ist nur gültig innerhalb dieser Linie.
Grundstücksgrenze 

Vegetation:

Höhenkote Planung / Bestand369,80

Plangrundlage Vermessung 

Blindenleitsystem

Bearbeitungsgrenze
Dieser Plan ist nur gültig innerhalb dieser Linie.
Grundstücksgrenze 

Vegetation:

Höhenkote Planung / Bestand 
(+/- 0.00 = 369,74)369,80 

Plangrundlage Vermessung 

Fahnenmasten

Böschung

Geländer

Handlauf

Schotterrasen

Sichtschutz, Lärche

Sonstiges:

L-Stein Beton mit auskragender
Sitzauflage

Traufe Plattenbelag

Belag Betonpflaster mit Rasenfuge

Rollkies

Einfassung Bordstein Beton 8/25
 Bordstein Beton 8/40

Entwässerungsrinne / Fassadenrinne

Eingangsrost

Fahrradständer hoch-tief

Flächen:

Ausstattung:

Flächen:

Ausstattung:

Betonpflaster enge Fuge

Pflasterböschung

Baumscheibe Beton mit
Baumsubstrat

Stabgitterzaun H 1,5 m

Fahnenmasten

Tretrollerständer

Spielbelag Fallschutzbelag
Holzhäcksel
Fallschutzrasen

Sitzbank mit Lehne

Fallraum Spielgerät

Blockstufe Beton mit Kontraststreifen
anthrazit

Hofsinkkasten

L-Steinmauer Beton

1

2

3

4

1 Pauschale Einsparung
durch Änderungen in 
den Qualitäten

2 Verzicht auf das nördliche
Gartenhäuschen für
Außenspielgeräte.
Eventuell Gerätekiste 
als Ersatz

3 Entfall Sichtschutz aus Holz,
Ersatz: Stabgitterzaun, 
Kletterpflanzen

4 Baum verschieben in die Grünfläche,
Entfall Baumscheibe Beton


	558_500.01 [WP]



